
Oggetto:  Collocamento  a  riposo  per  dimissioni  volontarie  (  pensione  anticipata)  –
dipendente matricola 164 - decorrenza 01/12/2025.

                                                                  Relazione Istruttoria 

Premesso che

La  dipendente  Celardo  Maria  Rosaria,  nata  ad  Afragola (Na)  il  01/08/1961,  C.F.
CLRMRS61M41A064M,  alle  dipendenze di questa Amministrazione Comunale, sin   dal
22/06/1987, con  profilo professionale di "Istruttore Amministrativo” ex categoria C, ex posizione
economica C4,  con  istanza prot. n. 23445/2025 del 17/04/2025 ha  chiesto di essere collocata in
trattamento   di quiescenza a decorrere dal 01/12/2025 per  dimissioni  volontarie  (pensione
anticipata).

Vista l’istanza di pensione anticipata ordinaria avanzata dalla dipendente all’Inps con numero
protocollo INPS.5100.14/04/2025.0336718  del  14/04/2025;

Visto articolo 1, comma 162, Legge 213 del 30/12/2023  “ Il comma 10 dell'articolo 24 del
decreto-  legge     6  dicembre  2011,  n.  201  ,  convertito,  con  modificazioni,  dalla legge     22  dicembre  

2011,n.214,  è  sostituito  dal  seguente:

« 10. A decorrere dal 1° gennaio 2019 e con riferimento ai soggetti la cui pensione è liquidata
a carico dell'AGO e delle forme sostitutive ed esclusive della medesima, nonché della gestione
separata di cui all'articolo 2, comma 26, della     legge     8 agosto 1995, n. 335  , l'accesso alla
pensione anticipata è consentito se risulta maturata un'anzianità contributiva di 42 anni e 10
mesi per gli uomini e 41 anni e 10 mesi per le donne. Il trattamento pensionistico decorre
trascorsi tre mesi dalla data di maturazione dei requisiti contributivi di cui al primo periodo.
Con riferimento ai soggetti la cui pensione è liquidata a carico della Cassa per le pensioni ai
dipendenti  degli  enti  locali  (CPDEL), della Cassa per le pensioni ai sanitari (CPS),  della
Cassa per le pensioni agli insegnanti di asilo e di scuole elementari parificate (CPI) e della
Cassa per le pensioni agli ufficiali giudiziari, agli aiutanti ufficiali giudiziari ed ai coadiutori
(CPUG) il trattamento pensionistico decorre trascorsi tre mesi dalla data di maturazione dei
requisiti contributivi di cui al primo periodo se gli stessi sono maturati entro il 31 dicembre
2024,  trascorsi quattro mesi dalla data di maturazione dei medesimi requisiti se gli stessi
sono maturati entro il 31 dicembre 2025, trascorsi cinque mesi dalla data di maturazione dei
medesimi requisiti se gli stessi sono maturati entro il 31 dicembre 2026, trascorsi sette mesi
dalla  data  di  maturazione  dei  medesimi  requisiti  se  gli  stessi  sono  maturati  entro  il  31
dicembre 2027 e trascorsi nove mesi dalla data di maturazione dei medesimi requisiti se gli
stessi sono maturati a decorrere dal 1° gennaio 2028 »”; 

Rilevato  che la  dipendente  Celardo  Maria  Rosaria  alla  data  del  31/07/2025  maturerà  il
requisito utile a pensione di Anni 41 Mesi 10 Giorni 15 di servizio e pertanto, tenuto conto
della  finestra  mobile  quadrimestrale,  così  come  previsto  dall'attuale  ordinamento  per  il

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2011-12-06;201~art24-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2011-12-06;201~art24-com10
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1995-08-08;335~art2-com26
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2011-12-22;214
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2011-12-22;214


conseguimento  della  pensione  anticipata  art.  24 comma 20 D.Lgs.  n.  201 del  06/12/2011,
convertito con modifiche nella Legge n. 214 del 22/12/2011 e  ai sensi dell’articolo 1, comma
162, Legge 213 del 30/12/2023, la stessa potrà essere collocata in pensione  a far data dal
01/12/2025;

Constatato  che  in  base  al  riscontro  effettuato  dagli  atti  d’ufficio,  alla  data  dell'effettivo
collocamento a riposo 30/11/2025 (ultimo giorno di servizio), tenuto conto della finestra mobile
quadrimestrale,  la detta dipendente maturerà i  seguenti  periodi utili  ai fini  del trattamento di
quiescenza:

DESCRIZIONE ANNI MESI GIORNI

Servizio prestato presso il Comune di Afragola dal 22/06/1987 al
30/11/2025

38 5 8

Ricongiunzione ex art.2 L.29/1979 0 4 5

Contribuzione figurativa Maternità D.Lgs.151/01 Art.25 0 5 1

Riscatto Laurea 3 0 0

                                                                      TOTALE  42 2 14

Visti:

- la Legge 335/1995 e ss.mm.ii.;

- la  Legge n. 243/2004;

- il D.Lgs. n. 201 del 06/12/2011, art. 24 comma 20, conv. con modifiche nella Legge n. 
214 del 22/12/2011;

Dato atto che 

la  dipendente  Celardo Maria Rosaria risulta in possesso dei  requisiti  previsti dalle citate 
disposizioni normative;

Per tutto quanto esposto si 

Determina

- di approvare la su estesa relazione istruttoria;



- di approvare il collocamento a riposo per dimissioni volontarie della dipendente Celardo
Maria Rosaria, nata ad Afragola (Na)  il 01/08/1961, con decorrenza 01/12/2025, dando
atto  che  la  stessa,  tenendo  conto  della  finestra  mobile  quadrimestrale,   maturerà
complessivamente  Anni 42 Mesi 2 Giorni 14 di servizio utile a pensione anticipata ai
sensi e per gli effetti dell'art. 24 comma 20 D.Lgs. n. 201 del 06/12/2011, convertito con
modifiche nella Legge 214 del 22/12/2011 e  ai sensi dell’articolo 1, comma 162, Legge
213 del 30/12/2023;

- Di dare mandato  all’Ufficio   Previdenza  di  provvedere,  tramite  l’applicativo  PassWeb
dell’INPS,  alla  sistemazione  e  validazione  della  posizione  assicurativa  dell’interessata
sulla base della documentazione acquisita agli atti;

- Di  disporre  la  trasmissione  della  copia  del  presente  provvedimento  alla  dipendente
interessata nonché all’I.N.P.S. Gestione Dipendenti Pubblici. 

La presente non comporta alcun impegno di spesa.

Il Responsabile dell’Ufficio Pensioni

Dott.ssa Luisa Mulisso

                                                           



 IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal 
responsabile dell'attività istruttoria;

    Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto; 

Visti:

- l'art.  107  del  D.L.gs.  267/2000  (denominato  T.U.E.L.)  che  disciplina  gli
adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o di servizio;

- Lo  statuto  comunale  e  il  vigente  regolamento  degli  Uffici  e  dei  Servizi,
relativamente alle attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo
esterno;

- L'art.183  del  T.U.E.L.  e  gli  art.42  e  segg.  del  Regolamento  Comunale  di
contabilità che disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli
impegni di spesa;

- L'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e
contabile.

DETERMINA

- di approvare la  proposta di  determinazione descritta  all'interno del  presente
atto e che nel presente provvedimento si intende integralmente trascritta;

- dare atto che la presente determina:

- è  esecutiva  dal  momento dell'apposizione del  visto di  regolarità  contabile
attestante la  copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore
Finanziario qualora la presente comporti impegni di spesa;

- va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni
consecutivi;

Il Dirigente

Dott.ssa Alessandra Iroso


		2025-04-22T15:28:44+0200
	ALESSANDRA IROSO




